## XLV.

**S**Cilicet in contractum emptionis venditionis (quo nomine non solum contra-  
 dum in specie sic nuncupatum consensualem de re erga verum premium pecu-  
 liarium tradendam, sed alium in genere etiam realem innominatum de re erga aliam  
 vero premium tradendam, puta permutationem, l. 19. § 5 ff. de adilit. edict. dationem  
 solutum, arg. l. 4. C. de evict. divisionem rerum communium, arg. l. 20. § 3. ff. fa-  
 mil. Ercis intelligere licet) frequenter deducuntur res vitio laborantes tali, quo prae-  
 cognito emptor AUT prouersus non, AUT sanè non tanti emisset. Iстis deceptioni-  
 bus obviaturi Ediles duplē eo nomine UTILITER prodiderunt actionem, (f)  
 exhibitoriam unam, alteram quanti minoris estimatoriam. Utraque personalis est,  
 arbitaria, l. 47. §. pen. ff. de adilit. edict. inter quas illud interest, quod redhibito-  
 ria intra sex menses regulariter instituenda sit, nisi aliud tempus conventione defi-  
 nitum, vel justa causa aliud suadeat, l. 19. §. ult. l. 31. §. 22. 23. l. 38. ff. de adilit. edict. aut  
 vendor de iis, quae Ediliū edicto comprehensa, non caverit, vel tantum subsit  
 iurum in accessionibus, l. 32. 33. ff. de adilit. edict. quibus in casibus intra menses duos  
 gendum est, l. 28. 38. ff. de adilit. edict. Quanti minoris autem actio estimatoria, uti-  
 que ab actione civili simpliciter estimatoriā personali, bona fidei, ac perpetua, quam  
 qui rem estimatam vendendam dedit, agere potest ad hanc rem incorruptam, aut

sal.

(d) Obst. l. 4 § 4. l. 6. ff. de in diem addit. l. 29 § 2. ff. de adilit. edict. l. 24 § 4. ff. de minor. 25. ann.  
 si major fact alien. rat. hab. (e) Obst. l. antepenult. C. de locat. conduct. (f) Obst. l. 19 § 24  
 ff. de adilit. edict. l. 11 § 3. ff. de action. empti.

saltem conventam ejus estimationē, §. 28. inst. de aet. l. 1. §. 2. ff. de estim. aet.) prorsus contradistincta, datāque, l. 61. ff. de adilit. edict. ad tantum de pretio restituendum, quanti res vendita minoris fuit, VEL annū VEL sex menses habet præfinitos: nem. pè in casibus, in quibus prior redhibitoria ad ipsam rem contra edictum venditam redhibendam tendens sex mensibus, hæc anno, quibus verò prior mensibus duobus, hæc sex circumscripta est, l. 19. §. ult. l. 28. 38. ff. de adilit. edict. l. 2. C. cod. ut camen, si unā emptor intra sex menses egerit, aliā amplius agere non possit, l. 25. §. 1. ff. de except. rei judic. (g) X L V I.

**N**ec minus frequenter accedit vendi rem alienam, eāmque à vero Domino autoritate judicis recuperari: quo casu sanè venditor, et si non convenerit expressè, emptori de evictione præstandā tenetur, l. 16. in pr. ff. de evict. quamvis hic in casum hunc stipulatione duplæ, vel simplæ sibi soleat providere, l. 56. in pr. ff. de evict. Ut tamen evictionis effectum consequatur, IMPRIMIS emptor debet tempore pestivè venditori tanquam authori suo, licet scienti, motam litem, ut eidem assistat, saltem antè sententiam latam denunciare, l. 49. ff. de judiciis. l. 29. §. ult. l. 53. §. 1. l. 74. §. pen. ff. de evict. (h) nam si venditori post institutum contra se judicium omiserit, ut rem venditam sibi defenderet, nunciare, vel contumaciter abfuerit tempore sententiaz promulgatæ, de Evictione juxta legitimas sanctiones agere non valebit. cap. fin. & de empt. vendit. DEINDE debet esse reverā per sententiam judicialem sine manifesta injuriā latam evicta, d. cap. fin. & l. 3. C. de evict. Atque hæc procedunt, si ignorans rem alienam emit, l. 27. C. de evict. si enim sciens emit, re evicta quidem jus salvum habere videtur ad repetendum à venditore pretium, arg. l. 32. ff. si cert. pet. l. 14. ff. de condit. indeb. (i) non sic tamen ad interesse, nisi specialiter eatenus sibi caveri fecerit, l. 7. C. comm. utriusque judicis. l. 27. C. de evict. l. 4. §. 5. ff. de dol. mali & mti. except. uti nec ad compensationem expensarum litis institutæ, arg. l. 18. C. si. pr. §. 1. ff. de evict. l. 41. ff. locati. l. 19. ff. commodati. (k) imò nequidem ipse male fidei, aut alius bona fidei emptor super puncto evictionis auditur, si rem alienam pluribus partibus heterogeneis constantem, sed per aversionem venditam, evinci quoad alias partes contingret, l. 56. §. 2. ff. de evict. l. 23. §. 1. ff. de usurpat. & usurcap. l. 1. C. de evict. l. 2. ff. de hered. vel alt. vend.

### De rerum creditarum accessionibus, & in specie usuris, ac fænore nautico: earumque assecurationibus per pignoris, aut hypotheca constitutionem factis.

#### X L V I I.

**C**um verò præstatio Evictionis ritè & justè executæ nil sit aliud, quam resarcitio  
damni totius, quod emptor ob rem ex bonis suis evictam sustinuit, facile apparet, contra venditorem non dari actionem ex eo solo capite, quod emptor domi-

(g) Obst. l. 43. §. 6. l. 48. §. 2. ff. de adilit. edict.

(h) Obst. l. 12. in fin. ff. de aet. empti. cap. 31. de reg. iur. in o. l. 11. §. l. 1. ff. de us. empti. l. 29. §. 3. ff. de Legat. 3. (i) Obst. l. 27. C. de evict. l. pen. & ult. C. de resind. vendit. l. 7. C. comm. utriusque judicis. l. 37. §. 2. ff. de contrale. empti. (k) Obst. l. 74. §. 2. ff. de evict. l. 75. ff. de procurat.

no rem evincenti hanc restituere debuerit cum suis accessionibus seu continuis, quales mediante alluvione, aut coalitione fiunt, §. 20. & 21. Inst. de R. D. seu discretis, quales sunt fructus, text. in l. 44. ff. de R. V. l. 22. C. d. t. præsertim adhuc exstantes: dari tamen actionem ex illo capite, quod emptor animadverterit, venditorem accep-  
to pretio usum esse ad lucrum captandum, quo ipse potiri potuisset, si pecuniam re-  
tinuisset. Si enim æquum sit, ut emptor, si forte naëtus rei venditæ, sed non evictæ  
possessionem, ex eâ fructus percepit, partem verò pretii retinuit, hanc partem com-  
pellatur restituere etiam cum usuris, quas perceptorum fructuum ratio generavit,  
l. 6. C. de act. empti. & quum quoque est, ut venditor in casu evictionis pretium ac-  
ceptum restituat cum usuris, quas generavit restitutorum fructuum, proinde que lu-  
cri cessantis alteriusve damni emergentis ratio. Atque has usuras dum nomine, no-  
men intelligas eas etiam, quæ odiosâ voce lucratoriae dicuntur, suntque aliud nihil,  
quam accessio pecuniæ mutuatæ proveniens ex solo tempore, inter ejusdem, simi-  
lisve pecuniæ dationem, restitutionemq; intercedente: istud siquidem accessorium  
fortis lucrum non solum reprobatur JURE NATURALI. arg. cap. 4. & de usur.  
Junct. text. Can. 10. XIV. q. 4.  
JURE DIVINO VETERI ac NOVO. Ezech. 18. v. 10. Luce 6. v. 35. cap. 3. & 4.  
& de usur. CANONICO VETERI ETIAM ac NOVO. Can. 2. dist. 47. Can. 1.  
& seq. caus. 14. q. 3. & 4. cap. 1 & seq. & de usur. Clem. 1. d. t. Alexander VII. dam-  
nat. Propos. 42. Innoe. XI. damnat. Propos. 40 41. & 42. Sed etiam JURE CIVILI,  
Nov. 131. tum ob legem 9. §. 3. C. de summa Trinit. Juncto textu Can. 8. XIV. q. 4. & capit. 1.  
adilit. edit. (l) Quin potius illas usuras intellige, quas ad sensum Canonis fin. XIV.  
§. 4. cap. 6. & 16. & de usur. l. 29 §. 2. eit. tit. ff. de adilit. edit. l. 60. ff. pro socio. l. 6.  
§. 1. ff. de usur. l. 23. C. d. t. l. 6. C. de act. empti dicunt AUT æstimatorias suscepti  
periculi de amittendâ sorte, AUT compensatorias ejus, quod interest ob absentiam  
fortis: AUT punitorias ob commissam in restitutione sortis præjudicialem contra  
pactum conventum dilationem; has enim usuras seu potius quasi usuras ob id, quod  
verè aut præsumptivè interest, permittendas, ac respectivè admittendas esse, dictat  
ratio naturalis, probatque præter citata jura etiam textus in l. 3. §. ult. ff. de eo, quod  
cert. loc. l. un. C. de sent. que pro eo, quod interest. Atque eo respectu subsistit modus  
usurarum in lege 26. C. de usur. præscriptus, admissumque fœnus nauticum ad 12.  
pro 100. t. t. ff. de fœn. naut. (m) Cæterum debentur tales usuræ VEL ex conven-  
tione, eaque aut stipulatione firmata, aut nudâ; VEL ex mora: nempe in strictis  
judiciis usurarum exactio sine effectu est, nisi stipulatione sint promissa, l. 10. §. 4. ff.  
mandari. l. 24. ff. de præscript. verb. l. 1. & 3. C. de usur. (n) aded, ut nec litis conte-  
statione earum inducatur obligatio, l. 1. C. de condit. indeb. arg. l. 3. C. de usur. l. 24.  
ff. de præscript. verb. (o) nec præstatione per annos plures continuata. l. 7. C. de usur.

## E

l. 28.

(l) Obst. Deuteronom. 23. vers. 19. Luce cap. 6. vers. 35. & cap. 19. eod. l. 26. C. de usuris. Nov. 131. & 132.  
(m) Obstat. cap. naviganti 19. & de usuris. (n) Obst. l. 12. Cl. 30. 43. ff. de usur. Nov. 131. cap. 5. l. 5. §. 1.  
& l. 7. ff. de naut. fœn. (o) Obst. l. 33. 33. §. 7. Junct. l. 34. de usur. l. 33. ff. de reb. eron. l. 3. §. 18. l. 2. §. 6.  
§. de usur. l. 2 & 3. C. de usur. rei judic.

*I. 28. C. de pactis.* (p) In bonæ verò fidei judiciis debentur ex pacto nudo contractui in continent adjecto, & etiam ex frustratori solutionis, vel faciendæ, vel accipiendæ dilatione, hoc est, morā. *I. 32. §. 2. ff. de usuris.* *I. 24. vers. 6.* est quidem *ff. depositi.* SIVE ea fuerit mora ex re (q) quam contrahit debitor minoris, Ecclesiæ. Fisci, qui dotem promisit, & non solvit, *I. ult. §. 2. C. de iure dot.* qui rem emptam accepit traditam, nec pretium præstat, *I. 5. 13. C. de act. empti.* ac quilibet debitor lapsus die certo vel expressè, vel tacitè à lege adjecto, etiam sine ultiore interpellatione. *I. 12. C. de contrah. & committ.* stipul. *I. 114. ff. de V. O.* *I. 2. C. de jure Emphyt.* *I. 3. C. in quib. caus. rest. in integr. necessi. non est.* (r) SIVE ex persona, qua inducitur ex parte debitoris interpellatione etiam unicā (s) licet extrajudiciali, opportuno loco & tempore factā, *I. 32. in pr. ff. de usur.* Junct. *I. 89. §. 1. ff. de verb. signif. cap. 31. de reg. jur. in 6.* Non tamen omnis dilatio moram parit, ut apparet, si personæ exigenti tutu solvi non possit, allegetur aliqua exceptio, aut debitor interpellatus sit pupillus, *I. 24. ff. de verb. oblig.* vel si debitor, cum velit solvere, non possit; aut ex post superveniat sine culpa debitoris præstandæ rei difficultas. *I. ult. ff. de act. empti.* Junct. *I. 91. §. 1. ff. de verb. oblig.* (t)

## XLVIII.

**Q**uocirca providè plures sibi creditores consulunt, dum statim, vel postea cum debitoribus suis, aliisque pro ipsis intercedentibus pacta ineunt asecuratoria, quibus ratione sortis capitalis, & ejus, quod interest, securitatem, indemnitatēque habeant. In numero horum pactorum est ILLUD, ut nisi dicta die solvatur debitum, res sit empta justo pretio. *I. 16. §. fin. ff. de pignor. & hypoth.* (u) TALE etiam sensu esse potest pactum Antichreos, *I. 33. ff. de pignor.* *act. arg. I. 14. C. de usur.* *I. 11. §. 1. ff. de pignor. hypoth.* (x) non tamen regulariter pactum Commissoriū, sive in continent, sive ex intervallo adiectum, ne inter debitorem quidem & fiducijsorem initum. *I. 3. C. de pactis pignor.* (y) Porrò obligationi debitoris securitas hypothecaria aut pignoratitia non per EXPRESSAM duntaxat, sed etiam per tacitam conventionem accedere potest. TACITÆ conventionis, & sic taciti pignoris exemplum datur subscribendo instrumento, in quo quis fecit res suas obligari creditori: *I. 26. §. 1. ff. de pignor. & hypoth.* (z) AUT paciendo, ut non soluto intra certum tempus debito, creditori liceat rem certam vendere. *I. 3. §. ult. ff. qui pot. in pign.* PRÆCIPUA verò pignorataci conventionalis species est in inventis, & illatis in prædium urbanum, *I. 2. 4. 6. & 7. ff. in quib. caus. pign. vel hypoth. tacitè contrah.* *I. 4. ff. de pact.* etiam supellecile, arg. cit. II. (a) adeò, ut etiam inventa à subconductore pri-